
 ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea tehnicii de calcul și de imprimare  
                                (se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție Cererea ofertelor de prețuri 
                                                      (tipul procedurii de achiziție) 

 

1. Denumirea autorității contractante: Administrația Națională a Penitenciarelor 

2. IDNO: 1006601001012. 

3. Adresa: mun.Chișinău, str.Titulescu, 35. 

4. Numărul de telefon/fax: (022) 40-97-49; (022) 40-97-48. 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: ina.odagiu@anp.gov.md. 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii 

în SIA RSAP : http://anp.gov.md/achiziții_publice. 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că 

achiziția implică o altă formă de achiziție comună): Instituție publică. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, 

să participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea 

următoarelor bunuri/servicii/lucrări: 

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor

/lucrărilor solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 
Specificarea tehnică deplină solicitată, 

 Standarde de referință 

Valoarea 

estimativă 

(lei) 

 

1. 

 

30141200-1 
Calculator 

OFFICE 
seturi 51 

1. Procesor: 

- Socket AM4 

- Nuclee fizice minim 2 (4 fluxuri) 

- Frecvență de lucru minim 3.2GHz 

- Memorie Cache L3 4Mb 

- Tehnologie de fabricație 14 nm 

- Box version (cooler în set) 

2. Placă de bază: 

- Socket AM4 

- 4x USB 3.1  

- 2x USB 2.0 

- Memorie DDR4 

- Chipset AMD A320 

- 1x HDMI; 

- 1x VGA Port; 

- Placa rețea integrata 10/100/1000 

Mbps 

3. Memorie RAM: 

- Volum minim 4 Gb 

- Tip DDR4 

- Frecvență 2400 MHz 

4. HDD:  

- Form factor 3.5 

- Interfață SATA III 

- Volum minim 1 Tb 

- Viteza de rotație 7200 

- Buffer 64 Mb 

 

 

 

 

 

 

272000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6. Carcasă pentru PC 

- Form factor ATX 

- Power Supply minim 500W / 

cooler de răcire minim 120 mm 

- Front panel minim 2 porturi USB.  

7. Claviatură analogică cu: 

- Genius KB-100 USB 

8. Mouse analogic cu: 

- A4Tech N-70FX Black USB 

9. Monitor: 

- Diagonala minim 21.5” 

- Rezoluție 1920x1080 

- Tehnologie LED/W-LED  

- Culoare neagră 

- Luminozitate  250 cd/mp 

- Contrast 1000:1 

- VGA port 

- Boxe integrate 

- În set Cablu audio 3.5 Jack 

10. Filtru: 

Surge protector 5 socket 230V 

11. Tip Garanție:  
Data Protection – Keep Your Hard 

Drive: minim 24 de luni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. 

 

30141200-1 
Calculator 

AVANSAT 
seturi 2 

1. Procesor: 

- Socket AM4 

- Nuclee fizice minim 4 (4 fluxuri) 

- Frecvență de lucru minim 3.5GHz 

- Memorie Cache L3 4Mb 

- Tehnologie de fabricație 14 nm 

- Box version (cooler în set) 

- Videocard integrată; 

- Nuclee GPU minim 8; 

- Frecvența GPU minim 1000 

MHz; 

2. Placă de bază: 

- Socket AM4 

- 4x USB 3.1  

- 2x USB 2.0; 

- memorie DDR4 

- chipset AMD A320 

- 1x HDMI; 

- 1x VGA Port; 

- Placa rețea integrata 10/100/1000 

Mbps 

3. Memorie RAM: 

- Volum minim 2x4Gb 

- Tip DDR4 

- Frecvență 2400 MHz 

4. SSD:  

- Form factor 2.5 

- Interfață SATA III 

- Volum minim 240 Gb 

- Viteză de înscriere 500 Mb/s 

- Viteză de citire 550 Mb/s 

5. HDD:  

- Form factor 3.5 

 

 

 

 

 

 

14166,67 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- Interfață SATA III 

- Volum minim 1 Tb 

- Viteza de rotație 7200 

- Buffer 64 Mb 

6. Carcasă pentru PC 

- Form factor ATX 

- Culoare neagră 

- Power Supply minim 500W / 

cooler de răcire minim 120 mm 

- Front panel minim 2 porturi USB.  

7. Claviatură analogică cu: 

- Genius KB-100 USB 

8. Mouse analogic cu: 

- A4Tech N-70FX Black USB 

9. Monitor: 

- Diagonala minim 21.5” 

- Rezoluție 1920x1080 

- Tehnologie LED/W-LED  

- Culoare neagră 

- Luminozitate  250 cd/mp 

- Contrast 1000:1 

- VGA port 

- Boxe integrate 

- Cablu audio 3.5 Jack 

10. Filtru: 

- Surge protector 5 socket 230V 

11. Tip Garanție:  
- Data Protection – Keep Your 

Hard Drive: minim 24 de luni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. 

 

30141200-1 
Calculator 

ADMIN 
set 1 

1. Procesor: 

- Socket LGA 1151 

- Nuclee fizice minim 4 (4 fluxuri) 

- Frecvență de lucru minim 3.6 

GHz 

- Memorie Cache 6Mb 

- Tehnologie de fabricație 14 nm 

- Box version (cooler în set) 

- VGA integrată 

2. Placă de bază: 

- Socket LGA 1151 

- PS/2 port pentru claviatură 

- PS/2 port pentru mouse 

- 2x USB 3.1  

- 4x USB 2.0; 

- memorie DDR4 

- chipset Intel H310 

- 1x DVI-D Port; 

- 1x VGA Port; 

- Placa rețea integrata 10/100/1000 

Mbps 

3.Memorie RAM: 

- Volum minim 2x8Gb 

- Tip DDR4 

- Frecvență 2400 MHz 

4.SSD:  

- Form factor 2.5 

- Interfață SATA III 

- Volum minim 240 Gb 

 

 

 

 

 

 

 

8583,33 

 

 

 

 

 

 

 

 



- Viteză de înscriere 500 Mb/s 

- Viteză de citire 550 Mb/s 

5.HDD:  

- Form factor 3.5 

- Interfață SATA III 

- Volum minim 1 Tb 

- Viteza de rotație 7200 

- Buffer 64 Mb 

6.Carcasă pentru PC 

- Form factor ATX 

- Culoare neagră 

- Power Supply minim 500W / 

cooler de răcire minim 120 mm 

- Front panel minim 2 porturi USB.  

7. Claviatură analogică cu: 

- Genius KB-100 USB 

8. Mouse analogic cu: 

- A4Tech N-70FX Black USB 

9.Monitor: 

- Diagonala minim 21.5” 

- Rezoluție 1920x1080 

- Tehnologie LED/W-LED  

- Luminozitate  250 cd/mp 

- Contrast 1000:1 

- VGA port 

- Boxe integrate 

- Cablu audio 3.5 Jack 

10. Cablu adapter COM port from 

MB to back panel. 

11. Filtru: 

- Surge protector 5 socket 230V 

12. Tip Garanție:  
- Data Protection – Keep Your 

Hard Drive: minim 24 de luni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. 

 

30213100-6 Notebook bucăți 21 

- Nuclee fizice 2 

- Fluxuri 4 

- Frecvență de lucru minim 2.5 

GHz 

- Memorie Cache L3 4Mb 

- 1x USB 3,  

- 2x USB 2.0; 

- Memorie RAM 4 GB DDR4 

- 1x HDMI; 

- Card reader; 

- 1x Universal Audio Jack; 

- Port de rețea LAN (RJ-45) 

10/100/1000 MB/s 

HDD:  

- Interfață SATA III 

- Volum minim 1 Tb 

Videocard : 
- Videocard integrată; 

- Nuclee GPU minim 3; 

- Frecvența GPU minim 1000 

MHz; 

Display: 

- Mărimea 15,6” 

- Rezoluția 1920x1080 

126000,00 



- Tehnologia de iluminare a LCD - 

LED 

Claviatură:  

- Limba engleză și rusă  

 

5.  

 

30232110-8 
MFU A4 

Alb/Negru 
bucăți 18 

- Tip imprimare Laser 

- Funcții Print, Xerox, Scanner 

- Rezoluția de imprimare maximală 

600 x 2400 dpi 

- Alb/Negru 

- Rezoluție scanare 600 x 600 dpi 

în mod avansat pină la 9600 x 

9600 dpi 

- Compatibil cu cartuș echivalent 

Canon 047 

- Viteza de imprimare 22pagini pe 

minut 

- Port USB 2.0 Hi-Speed  

- Wireless 

- Lan port 10/100 MB/s 

- Capacitatea de lucru 10000 pagini 

pe lună 

- Cablu USB to USB-B în set 

76500,00 

Valoarea estimativă totală: 497250,00 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate 

depune oferta (se va selecta): Pentru toate loturile. 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite. 

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: 31.10. 2019. 

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2019. 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat 

numai în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu. 

14. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile 

minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate 

(DUAE, documentație):  

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Obligativitatea 

Da/Nu  

1. Formularul ofertei Completată în conformitate cu Formularul     

( F 3.1) – în original, semnat electronic 
Da 

2. Garanția pentru ofertă – 

formularul garanției bancare 

Completată în conformitate cu Formularul             

( F 3.2) – în original, semnat electronic, 

emisă de o bancă comercială; Termenul de 

valabilitate să fie egal cu perioada de 

valabilitate al ofertei – 60 de zile din ziua 

deschiderii ofertelor. Nu se acceptă transfer 

pe contul ANP 

Da 

3. Specificații tehnice Completată în conformitate cu Formularul            

( F 4.1) – în original, semnat electronic 
Da 

4. Specificații de preț Completată în conformitate cu Formularul       

( F 4.2) – în original, semnat electronic 
Da 

5. DUAE Completat conform modelului anexat Da 



15. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se 

va utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): licitația 

electronică. 

16. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu 

sunt. 

17. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic preț. 

  Conform art. 20 alin.8, Legea nr. 131 din 03.07.2015, privind achiziţiile publice, 

ofertantul clasat pe primul loc va prezenta (prin mijloace electronice, cu aplicarea semnăturii 

electronice) în termen de 3 zile, la solicitarea autorităţii contractante, documentele 

justificative actualizate prin care va demonstra îndeplinirea tuturor criteriilor de calificare şi 

selecţie, în conformitate cu informaţiile cuprinse în DUAE, după cum urmează: 

Nr. 

d/o 
Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1. Dovada înregistrării persoanei 

juridice 

Certificat/decizie de înregistrare a 

întreprinderii/extras din Registrul de Stat al 

persoanelor juridice – copie, confirmată prin 

aplicarea semnăturii electronice. 

Da 

2. Certificat privind lipsa sau 

existenţa restanţelor faţă de 

bugetul public naţional 

Copia originalului eliberat de Inspectoratul Fiscal 

(valabilitatea certificatului – conform cerinţelor 

Inspectoratului Fiscal al Republicii Moldova), 

confirmată prin semnătura electronică a ofertantului. 

Da 

3. Certificat de atribuire a contului 

bancar 

Eliberat de banca deţinătoare de cont - cu aplicarea 

semnăturii electronice. 

Da 

4. Certificat de garanţie Garanție extinsă pentru echipament: de cel puțin 24 

luni. 

Da 

18. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la ora exactă 10:00, 

- pe data 26.07.2019. 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP. 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 de zile. 

21. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP. 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

22. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

23. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: 

limba de stat. 

24. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri 

ale Uniunii Europene: nu. 

25. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 



26. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost 

publicat un astfel de anunţ: BAP nr. 06 din 26.02.2019. 

27. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:17.07.2019. 

28. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 
se va utiliza 

sistemul de comenzi electronice  

facturarea electronică se va utiliza 

plățile electronice se va utiliza 

29. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre 

publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu. 
                              

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  ______________________________                L.Ș. 

 


		2019-07-17T14:24:50+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




